
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Об Обращении депутатов Думы 
городского округа Тольятти в 
Правительство Самарской области 
и Самарскую Губернскую Думу  

 
 
 
Рассмотрев предложения о необходимости расширения мер поддержки 

детских и молодёжных общественных объединений, учитывая важную роль 
таких объединений в организации занятости детей и молодёжи и в снижении 
количества правонарушений в молодёжной среде, Дума 

 
решила: 

 
1. Принять Обращение депутатов Думы городского округа Тольятти в 

Правительство Самарской области и Самарскую Губернскую Думу 
(Приложение №1). 

2. Председателю Думы (А.В.Пахоменко) направить настоящее 
Обращение:  

-   указанным адресатам; 
-  представительным органам муниципальных образований Самарской 

области. 
Срок – по мере готовности.  
3. Предложить представительным органам муниципальных 

образований Самарской области поддержать настоящее Обращение. 
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по социальной политике (М.Н.Носорев). 
 

 
 

Председатель Думы           А.В.Пахоменко 



 2 

Приложение №1 
к решению Думы 
27.05.2009г. № _____ 

 
 
 

ОБРАЩЕНИЕ 
депутатов Думы городского округа Тольятти 

в Правительство Самарской области  
и Самарскую Губернскую Думу 

 
Сеть подростковых клубов и центров в начале 90-х годов оказалась 

практически разрушенной, значительная часть досуговых учреждений для 
молодёжи, находящихся в жилых домах, перешла в жилой фонд, прекратился 
ввод новых объектов для работы с детьми, подростками и молодёжью по 
месту жительства. Дефицит доступных объектов досуга для детей, 
подростков и молодёжи по месту жительства сохранился и по настоящее 
время. Большинство досуговых организаций – платные, а количество 
бесплатных и потому более доступных для детей и молодёжи культурных и 
спортивных объектов все еще недостаточно. Поэтому значительную часть 
свободного времени подростки по-прежнему проводят неорганизованно - во 
дворах и на улице. Однако обеспечение внеучебной занятости подростков и 
молодёжи является одной из наиболее эффективных мер профилактики и 
снижения криминогенности в молодежной среде.  

Органы местного самоуправления предпринимают значительные 
усилия в решении проблемы занятости подростков. Часть подростков 
трудоустраивается на временные рабочие места в период каникул, часть 
посещает учреждения дополнительного образования, но это не может 
полностью решить проблему занятости и досуга.  

Одним из способов обеспечить полноценный развивающий досуг 
является развитие детского и молодёжного общественного движения. 
Деятельность муниципалитета позволила создать в городском округе 
Тольятти 143 объединения, объединяющие более 15 000 учащихся, что 
составляет примерно 1/6 от общего количества учащихся в городском округе 
Тольятти.   

Подавляющее большинство этих детских объединений не являются 
юридическими лицами и работает на базе учреждений социальной сферы 
(образовательные учреждения, дома молодежных организаций и др.), 
поэтому не подпадает под действие закона Самарской области 
«О государственной поддержке детских и молодёжных общественных 
объединений», то есть, не имеет права участвовать в подготовке и 
переподготовке кадров за счет средств бюджета, права участвовать в 
реализации программ, права получать субсидии на выполнение работ и 
оказание услуг, способствующих реализации приоритетов государственной 
молодёжной политики на территории Самарской области. Также не имеют 



 3 

права претендовать на государственную поддержку детские и молодёжные 
структуры, зарегистрированные в форме некоммерческих организаций.  

Поэтому предлагаем рассмотреть возможность внесения дополнений в 
закон Самарской области от 30.04.98г. №5-ГД «О государственной 
поддержке молодёжных и детских общественных объединений», а именно: 
предусмотреть право на получение государственной поддержки для детских 
и молодёжных некоммерческих организаций, а также разработать и ввести 
меры государственной поддержки детских и молодёжных общественных 
объединений, не являющихся юридическими лицами и действующих на базе 
государственных или муниципальных учреждений социальной сферы. 

 
 

 
Председатель Думы 
городского округа           А.В.Пахоменко 


